Concluiré finalmente con el respetable y eruditísimo valenciano Luis Vives haciendo una observación de la más alta importancia y es: que siendo el principal objeto de la legislación educar a los hombres para una vida social, formándoles el ánimo y las costumbres, rectificando sus acciones y habituándolos a que les desagrade lo malo y lo aborrezcan, y se deleiten con lo bueno y lo amen, la romana absolutamente descuida estos sagrados y principales objetos,

ocupándose solamente de las maneras de los pleitos, de su orden, fórmulas de las actuaciones forenses, ritualidad de los contratos, etcétera. Merecen ser aquí trasladadas sus palabras:

Sed quoniam in hoc repertae sunt leges, ut homines inter se quiete et aequali jure vivant, primum legum munus esse debet, ut animum constituent ac forment, fontem actionum omnium dentque operam, non ut puniant, malos, sed ne qui velint esse mali, eam esse primam eorum curam congruit qui leges sanciant quaemadmodum sapienter docent philosophi, ut pueri assuescant, bonis rebus delectari, tristari malis... At Romanae leges omnes sunt de constituendis litibus, de iis quae ad pecuniam pertinent, ut sua unicuique manerent tuta: nullum est in eis caput de morum compositione, de animo ad virtutem formando, quum tam multa sint ea de re in legibus Licurgi et Solonis unde sumtae fuerunt duodecim tabulae: Credo quod Romani libertatem suam tam jactatam, eam demum existimabant, quam pessimé quisque ut vellet, vivere, modo sine alterius injuria: quod tamen nunquam sunt illis suis litigiorum atque actionum formulis consecuti, consecreturi forsitam, si studuissent suos meliores facere.

México, 19 de noviembre de 1840.

Juan Nepomuceno RODRÍGUEZ DE S. MIGUEL